
D . D .  N °  4 6 1

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Presidenza – Segreteria Generale

Il Dirigente preposto all'U.O. S3.1 “Gestione Fondo ex art. 38 Statuto Siciliano”
del Servizio 3° “Economico – Finanziario – Coordinamento attività Economiche e di

Programmazione – Fondi e Programmi di spesa”

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo e  dell’Amministrazione della  Regione  Siciliana,  

approvato con D.P. Reg. 26 febbraio 1979, n. 70;
VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 ed in particolare gli artt. 2, 3 e 7 che conferiscono alla dirigenza l’adozione  

degli atti di gestione amministrativa e finanziaria, ivi compresi quelli di spesa;
VISTA la L.R. n.8 del 8/5/2018 che approva le disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018.  

Legge di Stabilità Regionale;
VISTA la L.R.  n.9 del  8/5/2018 che approva il  Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per l'anno  

finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020
VISTA la delibera di Giunta Regionale n.195 del 11/5/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2018-2020.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”. 

VISTO Il D.Lgs 12 Aprile 2006, n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il  D.P.R.  del  05  Ottobre  2010  n°  207  ”Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto  
Legislativo 12 Aprile  2006, n° 163” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n°12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO l’articolo  9  del  D.P.  Reg.  31  gennaio  2012  n°13  concernente:  “Regolamento  di  esecuzione  ed 

attuazione della L. R. 12 luglio 2011, n°12;
VISTO il  D.Lgs  18  Aprile  2016  n°50  –  Attuazione  sulle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P. Reg. n° 12 del 14 giugno 2016 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n°19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
di cui  al  decreto del  Presidente della  Regione 5 dicembre 2009, n.  12 e successive modifiche  ed 
integrazioni”;

VISTO  il  D.D.G. n.  311 del  12/07/2016 con il  quale è conferito  al  Dott.  Salvatore Buscemi l’incarico di  
Dirigente preposto al Servizio 3° “Economico Finanziario” Coordinamento Attività Economiche e di  
Programmazione – Fondi e Programmi di spesa della Segreteria Generale con decorrenza 11/07/2016 
e  nota  del  Segretario  Generale  n°27080 del  21/5/2018 per  l'affidamento  ad  interim dell'U.O.S3.1 
“Gestione Fondo ex art. 38 Statuto Siciliano”, con decorrenza dal 21/5/2018; 

VISTO il D.R.S. N°577/ Serv.3°/S.G. del 17/11/2016, registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza il  
05/12/2016 con il quale è stato concesso, sul  capitolo 504449  “Interventi autorizzati dalla Giunta  
Regionale  con  deliberazione  n°271  del  27/07/2012  per:  manutenzione  straordinaria  nell'Istituto  
Salesiano “Sacro Cuore” nel comune di San Gregorio di Catania; lavori di completamento della  
manutenzione  straordinaria  della  Chiesa  di  Santa  Margherita  di  Calvaruso,  comune  Villafranca  
Tirrena (ME);  manutenzione e miglioramento qualità strutturale delle stanzette di proprietà della  
parrocchia San Giacomo Maggiore di Gela; manutenzione e miglioramento dello spazio interno e  
cortile del centro oratoriano Santa Maria di Betlemme di Gela; manutenzione ordinaria del tetto  
della Chiesa dell'Aracoeli San Marco D'Alunzio; manutenzione Chiesa S. Maria delle Grazie e del  
campanile  annesso  Rodia-Messina;  comune  di  Santa  Domenica  Vittoria  (ME)  sistemazione  casa  
albergo per anziani; parrocchia S. Giuseppe delle Grazie – contributi per lavori di recupero della  
Chiesa  di  S.  Giuseppe  -  Maria  SS.  delle  Grazie  di  Mirabella  Imbaccari(CT)“  -  Lavori  di 



manutenzione ordinaria del tetto della Chiesa dell'Aracoeli del Comune di San Marco D'Alunzio  
(ME) un finanziamento per un importo di € 51.000,00;

VISTA  la  nota  prot.  n°  1277/UTC/4947  del  25/07/2018  del  Comune  di  S.  Marco  D'Alunzio,  assunta  al  
protocollo  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  al  n°41625  del  27/07/2018,  con  la  quale  si  
comunica la spendibilità per € 23.930,61 per l'anno 2018 inerente i lavori di che trattasi; 

CONSIDERATA la necessità di liquidare la somma complessiva di  € 23.930,61 - Integrazione dotazione di 
cassa per residui - Reimputazione e Variazioni in esercizio provvisorio DD n°750 del 17/05/2018  
- decreto  n°577  del  17/11/2016 - registrato  alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  in  data 
05/12/2016 al n°2 - sul capitolo  504449 per la liquidazione a saldo del finanziamento del progetto 
“Lavori di manutenzione ordinaria del tetto della Chiesa dell'Aracoeli del Comune di San Marco  
D'Alunzio (ME)”.

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n°118 e s.m.i. ed in particolare l'art.57 del medesimo decreto che disciplina la  
fase della documentazione della spesa;

VISTA la Circolare n.2 del 26/01/2015 prot.  n. 3556 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria  Generale  della  Regione  Servizio  5  Vigilanza  –  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTA   la  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.21,  art.  68  comma  5  e  ss.mm.ii.,  relativo  all'obbligo  di  
pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana;

      
DECRETA 

Art.1  Per le motivazioni di cui in premessa, si dispone la liquidazione ed il pagamento mediante Ordine di  
Accreditamento  della somma  di  €  23.930,61 (euroventitremilanovecentotrenta/61)  per  l'esercizio 
finanziario 2018 a saldo del finanziamento relativo a  “Lavori di manutenzione ordinaria del tetto  
della Chiesa dell'Aracoeli del Comune di San Marco D'Alunzio (ME)”, così come da richiesta di 
spendibilità avanzata  dal Comune di  San Marco D'Alunzio con nota prot.  n° 1277/UTC/4947 del 
25/07/2018 assunta al protocollo della Presidenza della Regione Siciliana al n°41625 del 27/07/2018,  
in favore del Funzionario Delegato del Comune di San Marco D'Alunzio, a valere sull'impegno 2 
al  capitolo  504449 “Interventi  autorizzati  dalla  Giunta  Regionale  con  deliberazione  n°271  del  
27/07/2012 per: manutenzione straordinaria nell'Istituto Salesiano “Sacro Cuore” nel comune di San  
Gregorio  di  Catania;  lavori  di  completamento  della  manutenzione  straordinaria  della  Chiesa  di  
Santa Margherita di Calvaruso, comune Villafranca Tirrena (ME); manutenzione e miglioramento  
qualità  strutturale  delle  stanzette  di  proprietà  della  parrocchia San Giacomo Maggiore  di  Gela;  
manutenzione e miglioramento dello spazio interno e cortile del centro oratoriano Santa Maria di  
Betlemme di Gela; manutenzione ordinaria del tetto della Chiesa dell'Aracoeli San Marco D'Alunzio;  
manutenzione Chiesa  S.  Maria  delle  Grazie  e  del  campanile  annesso  Rodia-Messina;  comune di  
Santa Domenica Vittoria (ME) sistemazione casa albergo per anziani; parrocchia S. Giuseppe delle  
Grazie – contributi per lavori di recupero della Chiesa di S. Giuseppe - Maria SS. delle Grazie di  
Mirabella  Imbaccari(CT)“ del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  Amministrazione  1,  Presidenza, 
Rubrica 2 – Segreteria  Generale,  esercizio finanziario 2018,  e  impegnato giusto D.R.S n°577 del 
17/11/2016;

Art.2 Il provvedimento è inoltrato al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai sensi dell'art.68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n.21 e s.m.i.

               Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione, per la      
           registrazione ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 27 aprile 1999, n.10.  

               Palermo lì  06 settembre 2018                                                                               

  Il Dirigente del Servizio 3°
                                                                                                   (Dott. Salvatore Buscemi)   

                                                                                          Firmato


